UBND TỈNH ĐẮK NÔNG         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          SỞ LAO ĐỘNG                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

 Số:             /SLĐTBXH-LĐVL&GDNN           Đắk Nông, ngày      tháng     năm 2024
 V/v rà soát, hỗ trợ tư vấn người lao động

  chưa có việc làm tham gia các tổ, nhóm

      phục vụ công tác thu hoạch cà phê

Kính gửi: Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Đắk Nông

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội nhận được Công văn số

2439/SNN-PTNN ngày 11/10/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

về việc hướng dẫn tổ chức thu hoạch cà phê niên vụ 2024-2025.

Hiện nay, cây trồng chủ lực của tỉnh là cà phê đang bước vào giai đoạn

chín bói, chuẩn bị thu hoạch. Thời gian thu hoạch chủ yếu tập trung vào tháng

11-12. Hiện tại giá cà phê đang cao hơn nhiều so với cùng kỳ nhiều năm. Dự

kiến niên vụ 2024-2025 tổng diện tích cà phê trên địa bàn tỉnh cho thu hoạch

khoảng trên 131.000ha, cần khoảng 15,2 triệu công lao động phục vụ thu hái

(Định mức công thu hoạch 116 công/ha, khoảng 131.000 ha cho thu hoạch,

tương ứng với 15,2 triệu công, xấp xỉ khoảng 257.000 lao động), trong khi đó

lực lượng lao động thu hái tại địa phương chỉ đáp ứng khoảng 47,5%, còn lại

phải thuê mướn từ các địa phương khác.

Để chuẩn bị tốt cho công tác thu hoạch cà phê, góp phần tạo việc làm cho

người lao động đang thất nghiệp, thiếu việc làm trong thời gian tới, Giám đốc

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội yêu cầu Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh

thực hiện nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động

chưa có việc làm, thiếu việc làm tiếp cận thông tin, tham gia các tổ, nhóm phục

vụ công tác thu hoạch cà phê tại các địa phương. Làm trung gian cung – cầu lao

động để thu hoạch cà phê bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả.

2. Phối hợp với UBND các huyện, thành phố rà soát, thống kê nguồn lao

động tại các địa phương để chủ động tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm cho

người lao động tiếp cận thông tin, tham gia vào công việc thu hoạch nông sản tại

các huyện, thành phố.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh triển

khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Sở lồng ghép trong báo cáo hàng

tháng./.

Nơi nhận:                                     KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                            PHÓ GIÁM ĐỐC
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Phòng LĐTBXH huyện, Tp (p/hợp t/hiện);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, LĐVL&GDNN (Hg).

                                                                                      Hoàng Viết Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T14:48:11+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ninh Công Dũng<dungnc.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T15:09:51+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Hoàng Viết Nam<namhv.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T20:30:30+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T20:30:35+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T20:30:47+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-21T20:30:54+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!